令和７年 10月吉日

各小学校長 様            東京都小学校体育研究会会長

（日野市立日野第八小学校長）

船 山   徹

東京都小学校体育研究会調査研究部長

（品川区立後地小学校長）

 西 川 幸 延

 創⽴８０周年
令和７年度 東京都⼩学校体育研究会

多様な動きをつくる運動（遊び）部会 実証授業の開催について
 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加につ
いて、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記
１ 東京都⼩学校体育研究会 研究主題

「⾃ら学び続ける⼒を、仲間と共に⾝に付けていく体育学習」
―運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通してー

２ ⽇程 令和７年 11 ⽉４⽇（⽕）午後 1 時 45 分〜午後４時 30 分

     受付：午後１時 20 分〜 授業：午後１時４５分〜午後２時 30 分
     協議会：午後２時 45 分〜午後４時 30 分

３ 会場 葛飾区⽴よつぎ⼩学校 体育館
     東京都葛飾区四つ⽊４−８−１ ☎０３−３６９３−４６４０

４ 内容
 （１）実証授業  第４学年 「多様な動きをつくる運動」
    単元名   「よつぎプレイパークで運動しよう！」
    指導者   五⼗嵐 渉 主任教諭

（２）協議会   提案 ⾜⽴区⽴千寿双葉⼩学校 ⼭本 将司 教諭
          司会 世⽥⾕区⽴経堂⼩学校  村上 太基 主任教諭

（３）指導助⾔  東京都教育庁指導部指導企画課 指導主事
菅原 直⼈ 様

５ 提案について

６ その他

授業への参加⽅法等変わることがあります。何かお困りのことはホームペー
ジを確認することや領域部⻑（東久留⽶市⽴第三⼩学校 中本 隼介 ０４２
―４７１―０１０４）へご連絡ください。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】
東京都小学校体育研究会 多様な動きをつくる運動（遊び）部会
部長 東久留⽶市⽴第三⼩学校 中本 隼介 ☎０４２―４７１―０１０４

多様な動きをつくる運動（遊び）部会では、研究主題に迫るために
○子供が運動（遊び）に夢中になるための「楽しさのデザイン」
○子供の学習状況に応じた「学びの共有」の働きかけ方
○中学年における学習過程の在り方
の３つを手立てとし、授業を提案します。

葛飾区四つ木 4−8−1
【交通】
京成
「四ツ木駅」下車 徒歩 10 分

都営バス
JR 金町駅から浅草寿町行き
「よつぎ小学校前」

下車 徒歩 1 分

京成タウンバス
綾瀬駅から新小岩駅前行き
「本田広小路」

下車 徒歩 5 分